
 
                                   
                       
 

 

 

Syllabusi i lëndës:Praktika profesionale në biznes  

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Praktika profesionale në biznes 

Programi:  Administrim Biznesi  

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: III-të  semestri VI 

Numri i orëve në javë: 1 + 4 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: Semestri verore 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Demir LIMA 

Të dhënat kontaktuese:  demir.limaj@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:

  

Praktika Profesionale në Biznes është krijuar vetëm me këtë qëllim në 

mendje. Studentët do të kenë mundësinë të angazhohen në mënyrë 

akademike me çështje që kanë të bëjnë me specializimin e tyre të Biznesit 

dhe të përjetojnë një vendosje praktike.Duke punuar me një mentor 

mbikëqyrës me përvojë, studentët do të kryejnë një vendosje 100 orëshe 

gjatë semestrit, me një shumëllojshmëri formatesh për të zgjedhur. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Praktika parashikon të mundësojë përdorimin e suksesshëm të praktikës, 

njohurive të fituara në kurset teorike në një kontekst studentët do t’i 

zhvillojnë shkathtësitë profesionale. Për të plotësuar kërkesat e jenë në 

gjendje të kuptojn zhvillimin e praktikes ne nje organizate,te shofin nga 

afer se si funksionon nje organizat per qka edhe do te ju sherbej ne 

pregaditjen e tyre profesionale.:  

  

Rezultatet e të 

nxënit:   

 Pas perfundimit te sukseshem te praktikes studentet,njohurive te fituar ne 

kurse teorike ne nje kontekst studentet do te zhvillojn shkathesit e tyre 

profesionale .po ashtu gjat praktikes studentet do tekuptojn edhe aspektin 

ligjor e rregullative te nje institucioni,organizate,kompanie gjate realizimit te 

praktikes profesionale. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
   

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
   

Punë praktike 
4 15 60 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsulti

met 

1 10 10 

mailto:demir.limaj@uni-prizren.com
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Ushtrime  në terren 
2 15 30 

Kollokfiume, seminare 
   

Detyra të  shtëpisë 
   

Koha e studimit vetanak 

të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare 

për provim 
   

Koha e kaluar në 

vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 

   

Projektet, prezantimet 

,etj 
   

Totali  
  

 100 orë (4 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Angazhimi direkt në procesin e punëve nën mbikqyrje të personelit 

profesional në institucionin ku studenti e kryen praktikën profesionale 

Kushtet për realizimin e temës mësimore:  

Metodologjia e 

vlerësimit:  

Vijimi       10%;  

Vlerësimi 60%;  

Vërtetimi 30%) 

Gjithsej 100% 

Literatura  

Literatura primare:   

Literatura shtesë:    

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Njohja me ndërmarrjen ku bëhet praktika 
Thelemimi, veprimtaria e 

institucionit apo biznesit 

Java e dytë: Njohja me rregullativën ligjore të kompanisë 

Studentëve u ofrohen : aktet e 

themelit  dhe regjistrimit, 

Certifikata e biznesit, Leja punës 

Java e tretë: Resurset humane 

Numri i të punësuarve;  

Njohja me punët që kryhen dhe 
struktura kualifikuese;  

Taksat dhe sigurimet e  

punëtorëve 

Java e katërt: 
Njohja dhe vizita me Objektet dhe pajisjet e 

ndërmarrjes   

Zyre, depo, shitore, 
sallone. etj.  

Automjete te lehta e te renda  

Makina, linja prodhimi. Vegla etj 
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Java e pestë:   

Cili është produkti / shërbimi i ndërmarrjes? 

Kush janë klientët e ndërmarrjes?  Kush janë 

konkurrentët e ndërmarrjes? Cila është 

madhësia e tregut të  ndërmarrjes? A bënë 

hulumtim / kërkim tregu ndërmarrje, Si e 

bënë promovimin e vet dhe të  rodukteve e 

shërbimeve?  

Studenti duhet ti kuptoj të gjitha, 

për të qenë në gjendje me e dhanë 

kontributin e tij gjatë punës 

praktike në ndërmarrje. 

Java e gjashtë: Regjistrimi i transaksioneve në  librin kryesor. 

Përcjellja e procesit të regjistrimit 

të transaksioneve në sistemin e 

kontabilitetit, si dhe regjistrimi 

nga ana e studentit. 

Java e shtatë:   
Regjistrimi i transaksioneve në  librin e 

furnizimeve 

Regjistrimi i fakturave në librin e 

furnizimeve në baza ditore 

Java e tetë:   
Llogarit e arkëtueshme dhe    Llogaritë e 

pagueshme  

Studenti do ti regjistron 

transaksionet në këto llogari 

Java e nëntë:   
 Blerjet dhe shitjet   Regjistrimi i importeve dhe 

exporteve 

Java e dhjetë: Investimet 
Regjistrimi ne llogarinë përkatëse 

nga studenti 

Java e njëmbëdhjetë: 
Tatimet dhe taksat, Pagat  Shpenzimet 

operative 

Regjistrimi në llogarinë përkatëse 

nga studenti 

Java e dymbëdhjetë:  Pasqyra e të ardhurave 
Regjistrimi në llogarinë përkatëse 

nga studenti 

Java e trembëdhjetë: Bilanci ë gjendjes   
Regjistrimi në llogarinë përkatëse 

nga studenti 

Java e 

katërmbëdhjetë:  
Komunikimi : format dhe pajisjet  Regjistrimi në llogarinë përkatëse 

nga studenti 

Java e pesëmbëdhjetë: Paneli i përshtypjeve reciproke 
Kompania për studentin, dhe 

Studenti për kompaninë 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studenti duhet të jetë i kujdesshëm në përdorimin e informacionit të ndërmarrjes, dhe të e mbajë në 

konfidencialitet të plotë.  
  

 


